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Seznam zkratek

AGA hmotnost/délka přiměřená gestačnímu věku (appropriate for gestational age)

BMI index tělesné hmotnosti (body mass index, kg/m
2
)

cm centimetr

CVD kardiovaskulární choroby (cardiovascular disease)

DM 2. typu diabetes mellitus 2. typu

DNA deoxyribonukleová kyselina

ELBW extremely low birth weight, novorozenec s extrémně nízkou porodní

hmotností

GH růstový hormon (growth hormone)

GLUT1 svalový glukózový přenašeč 1

HC head circumference, obvod hlavy

IGFs insulin – like growth factors (inzulinu podobné růstové faktory)

IGF-I insulin – like growth factor I

IGF-II insulin – like growth factor II

IGF-BPs insulin – like growth factor binding proteins (vazebné bílkoviny pro IGFs)

IGF-BP-1 insulin – like growth factor binding protein-1

IGF-BP-2 insulin – like growth factor binding protein- 2

IGF- BP-3 insulin – like growth factor binding protein- 3

IUGR intrauterinní růstová retardace (intrauterine growth retardation)

JIRP jednotka intenzivní a resuscitační péče

kDa kilodalton

MODY maturity onset diabetes of the young

NENPH novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností

OR křížový poměr (odds ratio)
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PI ponderální index (kg/m
3
)

SD směrodatná odchylka (standard deviation)

SDS skore směrodatné odchylky (standard deviation score)

SGA malý vzhledem ke gestačnímu věku (small for gestational age)

3´UTR nekódující oblast

WHO Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Celosvětově klesá míra úmrtnosti novorozenců nejen donošených, ale i dětí s velmi nízkou a

extrémně nízkou porodní hmotností. V České republice poklesla míra úmrtnosti za posledních

25 let ze 7,8 promile v roce 1990 na pouhých 1,27 promile v roce 2014. Současně stoupá,

zejména díky vyššímu průměrnému věku matek, metodám in vitro fertilizace a vícečetným

těhotenstvím, počet dětí, které se narodí předčasně. Hranice „viability“, při které je

zahajována intenzivní resuscitace se posouvá do nižších týdnů gestace. Míra úmrtnosti

novorozenců s velmi nízkou a extrémně nízkou hmotností zaznamenala největší pokles ze

všech hmotnostních kategorií (Plavka R, 2015). S klesající mírou úmrtnosti stoupá význam

dlouhodobých komplikací a následků extrémní nezralosti. Kromě extrémně nezralých dětí

jsou v bezprostředním poporodním období, ale i v budoucím životě ohrožené řadou

komplikací i děti, které se narodily v termínu nebo mírně nezralé, s nízkou hmotností či

délkou vzhledem ke gestačnímu stáří (SGA) nebo s intrauterinní růstovou retardací (IUGR).

Proto je i u nich nezbytně nutné jejich další dlouhodobé sledování. Jednou z možných

komplikací je postnatální růstové selhání, jehož výsledkem může být nízká výška

v dospělosti. Nízká postava představuje pro své nositele nejen celoživotní společenský

handicap, ale i řadu technických a zdravotních problémů. Výška, která je považována ještě za

společensky přijatelnou, se díky sekulárnímu trendu za posledních 100 let významně změnila.

Ve Velké Británii v době 1. světové války byla například nejnižší výška mužů, která

umožňovala vstup do armády, 160 cm. Na nátlak tisíců mužů, kterým byla služba v armádě

odepřena, byly vytvořeny zvláštní jednotky pro muže s výškou 152- 160 cm („Bantam

Battalions“). V současné době lze za nízkou výšku z lékařského hlediska považovat výšku

nižší než – 2 SDS (skore směrodatné odchylky) pod průměrem (odpovídá 2.3 percentilu) pro

dané pohlaví, věk a populaci. Z růstových grafů WHO vyplývá, že medián (50. percentil) je

nyní u dvacelitých chlapců 176 cm a 3. percentilu odpovídá výška165 cm. U dvacetiletých

dívek je medián výšky 165 cm a za dolní hranici, tedy 3. percentil, je považována výška 153

cm (http://www.cdc.gov/growthcharts/data/set2clinical). Malý vzrůst může mít i negativní

zdravotní důsledky. První zmínka o možném negativním vlivu nízké výšky v dospělosti na

zdravotní stav pochází již z roku 1951. Gertler zjistil, že výška mužů, kteří byli

hospitalizováni před 40. rokem věku pro infarkt myokardu, byla o 5,08 cm nižší (170,2 cm)

než výška kontrolní skupiny (175,3 cm). Dosud bylo publikováno více než 1000 studií, které

se zabývaly malým vzrůstem a možnými negativními zdravotními následky, jejich výsledky

jsou však kontroverzní (Paajanen TA et al., 2010). U dětí, které se narodily extrémně nezralé

nebo s intrauterinní růstovou retardací, zvyšuje zdravotní rizika řada vlivů prenatálních i

http://www.cdc.gov/growthcharts/data/set2clinical
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komplikací v časném postnatálním období.

1.1. Postnatální růst extrémně nezralých dětí

V posledních dvou desetiletích vlivem pokroku v prenatální péči a metodám asistované

reprodukce významně narůstá počet dětí, které se narodily extrémně nezralé, tj. před

dokončeným 28. gestačním týdnem. Současně se snižuje úmrtnost předčasně narozených dětí

i hranice „životaschopnosti“ (graf 1.).

Graf 1. Vývoj novorozenecké úmrtnosti dětí s extrémně nízkou porodní hmotností

(NENPH) v České republice

Zdroj: Plavka R, 2015, http://www.neonatology.cz/vysledky-pece-v-cr

Závažná nezralost přitom představuje pro dítě řadu rizikových faktorů nejen v bezprostředním

novorozeneckém období, ale i v průběhu dětství a dospělosti. Názory na perinatální péči o

děti narozené na „hraně životaschopnosti“ mezi 22. a 25. gestačním týdnem se v jednotlivých
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26. gestačního týdne je zpravidla doporučováno zahájení resuscitace, u dětí narozených před

26. týdnem je zahájení resuscitace fakultativní (Lui K et al., 2006, Singh J et al., 2007,

Nuffield Council on Bioethics, 2008, Jefferies AL, 2012, Ambalavanan N et al., 2012, Ochiai

M et al., 2014, Ancel PY et al., 2015). Longitudinální porovnávání dat z jednotlivých studií,

které sledovaly úmrtnost a postnatální prognózu předčasně narozených dětí je přitom

problematické. V řadě starších studií byl totiž soubor definován výlučně na základě porodní

hmotnosti (nikoliv gestačního týdne). Do těchto souborů tedy byly zařazeny i děti, které se

narodily ve vyšším gestačním týdnu, ale s velmi nízkou nebo extrémně nízkou porodní

hmotností (Vohr BR et al., 2004). Úmrtnost a dlouhodobá prognóza dětí extrémně nezralých,

tj. narozených před dokončeným 28. gestačním týdnem (tedy specificky závislá na délce

gestace) nebyla v té době známa.

Díky narůstajícím lékařským znalostem a technickému pokroku současně narůstá počet

extrémně nezralých dětí, které dlouhodobě přežívají. Tyto děti mohou být v pozdějším životě

ve zvýšené míře ohroženy celou řadou komplikací a chorob. K nejzávažnějším těžkým a

středně těžkým postižením patří především psychomotorická retardace (5-36%), dětská

mozková obrna (9-18%), závažná porucha zraku (0,7-9%) a porucha sluchu (2-4%).

K mírnějším neurologickým následkům patří poruchy kognitivních funkcí, poruchy učení a

chování. Bez následků nebo s minimálním postižením zůstává 6-20% extrémně nezralých dětí

(Milner KM et al., 2015, Jarjour IT, 2015). Extrémně nezralé děti mají také zvýšené riziko

metabolických a kardiovaskulárních chorob, poruch růstu a mikrocefalie. Předčasně narozené

děti mají zvýšené riziko těchto onemocnění díky abnormálnímu růstu ex utero (Hofman PL et

al., 2006, Ong KK et al., 2015). Se stoupajícím počtem dlouhodobě přežívajících extrémně

nezralých dětí je proto nutné se zaměřit především na jejich dlouhodobou prognózu a rizika

nejen v průběhu dětského věku, ale i v dospělosti, včetně vyhodnocení postnatálního růstu

(Ranke MB et al., 2015). Již hodnocení časného postnatálního růstu je u nedonošených dětí

problematické. K posouzení adekvátního růstu nelze totiž využívat standardů k hodnocení

růstu v prenatálním období, protože jsou odrazem ideálního fetálního růstu. (Fenton TR, Kim

JH, 2013, Horemuzova E et al., 2014). Růst extrémně nezralých dětí by měl být hodnocen na


[…]


signifikantní vztah mezi hladinami IGF-I a IGFBP3 potvrzen nebyl.

Repetitivní polymorfismus (CT)n (PCR1; IGF1.PCR1) je jedním z dalších polymorfismů,

který je spojován s nedostatečným pre- a posnatálním růstem, nízkými hladinami IGF-I a

možným rizikem rozvoje diabetu a CDV. Arends se spolupracovníky zjistili, že SGA děti

s postnatálním růstovým selháním jsou častěji nositeli polymorfismu 191-bp. Současně měli

nositelé 191-bp alely signifikantně menší obvod hlavy a nižší hladiny IGF-I než nositelé

variantní (Arends N et al., 2002). Ve studii Johnstona byl studován výskyt repetitivního

polymorfismu (CT)n ve 2 různých populacích SGA děti a v kontrolní skupině zdravých děti.

V této studii byl nejčastějším genotypem polymorfismus 189/189 bp, který byl u SGA dětí

spojen s nižšími hladinami IGF-I. V kontrolní skupině však tento vztah genotypu a nižších

hladin IGF-I prokázán nebyl (Johnston LB et al., 2003). V našem souboru se distribuce

repetitivního polymorfismu (CT)n (PCR1, IGF1.PCR1) ve druhém intronu IGF1 genu

statisticky významně lišila mezi skupinami dětí SGA/IUGR a extrémně nezralých oproti

kontrolní skupině (AGA), přičemž u SGA/IUGR a extrémně nezralých děti byl zjištěn vyšší

výskyt variantních nositelů (CT)17 nebo (CT)17 na obou alelách. U dětí s SGA/IUGR měli

variatní nositelé (CT)17 nebo (CT)17 na obou alenách oproti nositelům wild – type (CT)17
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vyšší růstové tempo od narození do 6 měsíců, v dalším období již tento vztah nebyl prokázán.

Nebyl prokázán ani statisticky významný vztah mezi antropometrickými parametry (délka,

váha, obvod hlavy, ponderální index při narození, BMI).

Ve skupině extrémně nezralých dětí měli homozygotní nositelé (CT)17 nižší porodní délku než

nositelé (CT)17 nebo (CT)17 na obou alelách, jiné statisticky významné vztahy mezi

antropometrickými parametry (délkou, růstovou rychlostí, hmotností, obvodem hlavy,

ponderálním indexem při narození, BMI) a polymorfismem (CT)n ve druhém intronu IGF1

genu nebyly potvrzeny. Ani v kontrolní skupině (AGA) se nepodařilo prokázat žádný

statisticky významný vztah mezi polymorfismem (CT)n a antropometrickými parametry

(délkou, růstovou rychlostí, hmotností, obvodem hlavy, ponderálním indexem při narození,

BMI).

Ve shodě s dostupnými prameny nebyl u SGA/IUGR dětí prokázán vztah mezi

antropometrickými parametry při narození a přítomností mikrosatelitního markeru D12S318

(Arends N, Johnston L, 2002, Johnston LB et al., 2003). Pouze u SGA/IUGR dětí, které byly

nositeli homozygotní formy (CA)24 (wild-type), byl zjištěn ve 12 měsících menší obvod

hlavy, ostatní antropometrické parametry se ani ve věku 6,12 a 24 měsíců nelišily v závislosti

na polymorfismu. Homozygotní nositelé měli významně nižší hladiny IGF-I v šesti a

dvanácti měsících. U dětí extrémně nezralých nebyl prokázán vztah mezi výskytem

repetitivních sekvencí polymorfismu (CA) repetitivního polymorfismu v 3´UTR oblasti IGF1

genu a antropometrickými parametry po celé sledované období (tj. při narození, v 6, 12 a 24

měsících). Rovněž u dětí s přiměřenou porodní hmotností a délkou nebyl prokázán vztah mezi

výskytem repetitivních sekvencí (CA) repetitivního polymorfismu v 3´UTR oblasti a

antropometrickými parametry po celé sledované období.
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6. ZÁVĚRY A PRAKTICKÉ DOPADY STUDIE

Prognóza dětí, které se narodily po 24. gestačním týdnu, se významně nelišila. „Šedou zónu“,

kdy je potřeba individuálně zvažovat intenzivní péči a resuscitaci, je v současné době vhodné

omezit na 22. - 24. týden. Naše výsledky byly shodné s výsledky dalších studií z posledních

let. Původně extrémně nezralé děti zůstávají v pěti letech významně nižší než vrstevníci.

Mezi druhým a pátým rokem života byla u původně extrémně nezralých dětí zjištěna nižší

dynamika růstu obvodu hlavy a mikrocefalie byla prokázána u 14,6% dětí.

Zdá se, že polymorfismy IGF1 genu mohou ovlivňovat prenatální růst AGA dětí, absence

signifikantních rozdílů u SGA a IUGR dětí v naší studii může poukazovat na silný vliv zevního

prostředí i epigenetických faktorů zejména na postnatální růst.

Vzhledem k tomu, že extrémně nezralé děti i děti narozené SGA nebo s IUGR, mají riziko

postnatálního růstového selhání, mělo by tedy být nezbytnou součástí postnatálního sledování

těchto dětí i standardizované antropometrické sledování nejen samotné délky/výšky a

hmotnosti, ale i poměru hmotnosti k délce/výšce. Tyto děti jsou také ve zvýšené míře

ohrožené rozvojem DM 2 a CVD v dospělosti. Předpokládá se, že jestliže bude zabráněno

nadměrným hmotnostním přírůstkům v časném kojeneckém období, sníží se riziko

kardiovaskulárních chorob v dospělosti. Časná postnatální výživa by tedy měla být vedena

tak, aby byly zajištěny pokud možno adekvátní hmotnostní přírůstky v závislosti na úrovni

postnatálního nárůstu délky dítěte. V případě postnatálního růstového selhání je indikované

včasné zahájení léčby růstovým hormonem.
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