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Posudek školitel

MUDr. Jitka Kytnarová pracovala po dobu kombinovaného postgraduálního studia ve

studijním programu Biomedicína ve studijním oboru Preventivní medicína na Klinice

dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze od roku 2008.

MUDr. Jitka Kytnarová úspěšně složila atestaci I. stupně z pediatrie v roce 1993 a atestaci

z endokrinologie v roce 2000. V roce 2004 získala licence v oborech pediatrie a

endokrinologie. MUDr. Jitka Kytnarová absolvovala v průběhu přípravy na postgraduální

studium i v průběhu samotného postgraduálního studia řadu teoretických i praktických kurzů

pořádaných v ČR i cizině včetně „Praktického kurzu DNA diagnostiky”, “Kurzu

epidemiologie a epidemiologické metodologie” a další kurzy v rámci endokrinologie,

obezitologie a dědičných poruch metabolismu (TEMPSUS, ESPE Winter School).

Po celou dobu svého působení na klinice i v laboratoři se věnovala problematice růstu a

vývoje dětí s intrauterinní růstovou retardací a problematice dětské obezity na klinické,

biochemické i molekulární úrovni. Aktivně se podílela na řadě grantových projektů (IGA NR

9374-3, PRVOUK) a se svými spolupracovníky publikovala výsledky své vědecké práce v

řadě časopisů s IF (Acta Paediatrica, J Paediatr Child Health, Neuro Endocrinol

Letters, J Clin Endocrinol Metab) a další výsledky v českých časopisech bez IF.

MUDr. Jitka Kytnarová pracovala během svého postgraduálního studia velice svědomitě a

stejně svědomitě si plnila i své další pracovní povinnosti v rámci VFN i 1. LF UK.

Doktorandskou dizertační práci s názvem „Význam IGF-I a vybraných polymorfismů v

IGF1 genu pro postnatální růst dětí SGA/IUGR a extrémně nezralých novorozenců“

dokončila v prosinci 2015.

Plně doporučuji, aby předložená práce MUDr. Jitky Kytnarové sloužila jako podklad při

obhajobě doktorského titulu PhD.

V Praze dne 25.2.2016 Prof. MUDr. Jiří Zeman, DrSc
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